
 

Pagina 1 di 3 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: reic842004@istruzione.it – pec: reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

 

 
 Ai Componenti del Gruppo di Lavoro 

Al Direttore S.G.A. 

Agli atti  

Al Sito web 

All’Albo On-line del sito web 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO PNRR in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di istruzione 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”  

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

VISTO il decreto del MI n. 161 del 14/06/2022 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022; 

VISTO il DM 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU e l’Allegato-1-Riparto risorse-Azione-1Next-Generation-Classroom, che vede 

questa istituzione assegnataria di € 44.709,78; 

VISTO il DM 222 del 11/08/2022 concernente la destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in 

essere” del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”;  

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro a supporto delle attività che sarà 

necessario intraprendere per le finalità di cui al DM 11 agosto 2022 n.° 222;  

RITENUTO opportuno pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall'azione in 

oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Lavoro anche in accordo con quanto indicato dal documento del 

Ministero dell'Istruzione "Piano Nazionale di ripresa e resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 

1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 - Scuola 

4.0";  

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

93
 -

 2
3/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic842004@istruzione.it
mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 

 

PRESO ATTO dell’Organigramma/Funzionigramma d’Istituto allegato al PTOF deliberato dal Collegio dei 

Docenti nelle sedute rispettivamente del 12/09/2022 delibera n. 14 e del 19/10/2022 delibera n. 3;  

CONSIDERATO che l’Organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola un Animatore 

Digitale, un Team Digitale; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie cognizioni tecniche 

specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale delle/degli insegnanti operanti in Istituto 

Comprensivo;  

CONSIDERATA la disponibilità in organico personale ATA 2022-23 di un DSGA facente funzione e di n. 1 

(UNA) unità di Assistente Amministrativo per attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente e del personale 

ATA in servizio presso questo Istituto; 

TENUTO CONTO CHE nella fase di progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti 

innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia 

didattica e organizzativa della scuola. Il Dirigente Scolastico, in collaborazione con l’animatore Digitale, il Team 

per l’Innovazione e le altre figure Strumentali, costituisce un Gruppo di Lavoro, coinvolgendo i docenti; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 22/02/2023 e del Consiglio di Istituto n.3 del 24/01/2023;    

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

D E C R E T A 

 

La costituzione del GRUPPO DI LAVORO, al fine di procedere con la prima fase di progettazione degli 

interventi, per la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi in attuazione a 

quanto definito nel “Piano Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, nelle seguenti persone: 

 

COMPONENTI 
 

COMPONENTE RUOLO 

Dott.ssa Morena Bizzarri Dirigente Scolastico 

Docente Baisi Irene 

Animatore Digitale, componente NIV e Funzione 

strumentale Area Coordinamento del Piano Triennale 

Offerta Formativa 

Ins.te Zobbi Benedetta 

Funzione strumentale Area Disagio e Inclusione, 

membro del Team Digitale, componente NIV e 

collaboratore del Dirigente scolastico, Docente 

Coordinatore scuola Primaria 

Prof.ssa Marchesi Gloria 

membro del Team Digitale e Referente Registro 

Elettronico,  

Docente di tecnologia della scuola Secondaria di I 

grado  

Sig.ra Prati Sara Direttore SGA e membro del Team Digitale 

Sig.ra Frignani Federica 
Ass.te Amm.va membro del Team Digitale per 

l’innovazione (PNSD) 

  

Il GRUPPO DI LAVORO è presieduto dalla stessa Dirigente Scolastica o da un suo delegato. 

Il GRUPPO DI LAVORO potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 

essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

 

COMPITI e AZIONI PRINCIPALI del GRUPPO di LAVORO:  

- implemento degli ambienti di apprendimento innovativi fisici e virtuali; 

-  la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione;  

-  la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 

Il predetto Gruppo di Lavoro resterà in carica per la durata dei tempi connessi alla prima fase di progettazione 

degli interventi relativi alla presentazione e all’inserimento del progetto in oggetto sul portale PNRR FUTURA, 

entro i termini stabiliti nel documento “Istruzioni operative” per l’attuazione delle azioni previste nella linea di 

investimento M4C1 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

93
 -

 2
3/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI



 

Pagina 3 di 3 

 

laboratori” del PNRR, prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 - (ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2023), con i 

compiti relativi a: 

- Lettura e analisi delle Linee e dei contenuti del PNRR 4.0. 

- Definizione degli step di lavoro. 

- Ricognizione delle dotazioni della scuola e rilevamento dei bisogni. 

- Individuazione degli ambiti tecnologici scelti per la realizzazione dei laboratori. 

- Proposte relative alle dotazioni tecnologiche e ai contenuti digitali che si intende acquistare e acquisire 

per la formazione. 

- Proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale.  

 

I compiti di questa prima fase sono declinati nei documenti attuativi ed operativi delle iniziative di cui trattasi, 

rinvenibili e consultabili nel portale web istituzionale in specifiche sezioni dedicate:  

 

PNRR Investimento M4C1 3.2 'Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori' 

 

Non onerosità della prestazione: i componenti del Gruppo di lavoro presteranno la propria opera a titolo non 

oneroso, poiché individuati in quanto già destinatari di incarichi (nel sistema di governance) in relazione con i 

compiti di cui al presente provvedimento. 

 
Il presente Atto vale quale formale notifica per tutti gli interessati. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’ Albo online e ed in amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica  

www.icvillaminozzo-re.edu.it e nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Dott.ssa Morena Bizzarri 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

93
 -

 2
3/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

https://icvillaminozzo-re.edu.it/futura-pnrr/
https://icvillaminozzo-re.edu.it/futura-pnrr/
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/

		2023-03-20T11:44:49+0100
	MORENA Bizzarri




